МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ

И ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РД)

П Р И К А З

от «20» февраля  2017 г.                                                                         №05-од

г. Махачкала

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов Министерства экономики и территориального

развития Республики Дагестан

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17

июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2009, № 29, ст. 3609; 2011, № 48,

ст. 6730, 2013, № 43, ст. 5449), постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 10, ст. 1084;

2012, № 52, ст. 7507; 2013, № 13, ст. 1575; 2015, № 6, ст. 965, № 30, ст. 4604)

 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов Министерства экономики и территориального развития Республики

Дагестан.

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в

Министерство юстиции Республики Дагестан и официально заверенную

копию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Республике Дагестан для включения в федеральный регистр Российской

Федерации в установленном порядке.

       3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте

Минэкономразвития РД (www.minec-rd.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном

законодательством порядке.

          Зам. Председателя Правительства

 Республики Дагестан – министр экономики

          и территориального развития

                  Республики Дагестан                                                  Р.А. Юсуфов

                                                                                          Утвержден

                                                                        приказом Минэкономразвития РД

                                                                             от 20 февраля 2017 г.  № 05-од

     ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МИНИСТЕРСТВА

ЭКОНОМИКИ И ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ

ДАГЕСТАН

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

Министерства экономики и территориального развития Республики Дагестан

(далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 17

июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», и определяет порядок проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов Министерства экономики и территориального

развития Республики Дагестан (далее - Министерство) в целях выявления в

них коррупциогенных факторов и их последующего устранения, включая

проведение независимой антикоррупционной экспертизы актов и проектов

актов.

1.1. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с

Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г.

года № 96.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

Министерства

2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

Министерства проводится административно-правовым отделом Управления

делами Министерства экономики и территориального развития Республики

Дагестан (далее – Административно-правовой отдел).

2.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

Министерства проводится при выявлении коррупциогенных факторов в

актах при проведении мониторинга их применения структурным

подразделением, по инициативе которого был издан данный акт,

Административно-правовым отделом либо иными сотрудниками

Министерства, а также при получении информации о наличии в актах

коррупциогенных факторов. Акты также могут быть направлены для

проведения экспертизы руководством Министерства.

Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении утративших

силу или отмененных нормативных правовых актов.

2.3. Поступившие в Административно-правовой отдел нормативные

правовые акты регистрируются в Журнале учета нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов, поступивших на

антикоррупционную экспертизу (приложение № 1).

Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов составляет не более 5 дней.

2.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов Министерства Административно-правовой

отдел подготавливает заключение о наличии либо отсутствии

коррупциогенных факторов (по форме согласно приложениям № 2, 3),

которое должно содержать следующие сведения:

дата подготовки экспертного заключения;

основание проведения антикоррупционной экспертизы нормативного

правового акта;

дата принятия (издания), номер, наименование нормативного правового

акта, являющегося объектом антикоррупционной экспертизы;

положения нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные

факторы (в случае выявления);

предложения о способах устранения выявленных в нормативном

правовом акте положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае

выявления).

2.5. Министр по результатам заключения о наличии в нормативном

правовом акте коррупциогенных факторов принимает решение о

необходимости внесения в него изменений или о признании его утратившим

силу.

2.6. Структурное подразделение, по инициативе которого был издан

данный нормативный правовой акт, в трехдневный срок со дня принятия

министром решения, указанного в пункте 2.5. настоящего Порядка, готовит

проект соответствующего акта Министерства и направляет его на

антикоррупционную экспертизу. Антикоррупционная экспертиза такого

проекта проводится в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.

          3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых

актов Министерства

3.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых

актов Министерства проводится одновременно с проведением их правовой

экспертизы.

3.2. Проекты нормативных правовых актов Министерства для

проведения антикоррупционной экспертизы направляются в

Административно-правовой отдел руководителем структурного

подразделения Министерства, ответственного за разработку такого проекта.

3.3. Поступившие в Административно-правовой отдел проекты

нормативных правовых актов регистрируются в Журнале учета нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, поступивших на

антикоррупционную экспертизу (приложение № 1).

 Срок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов составляет не более 5 дней.

3.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы

проектов Министерства Административно-правовой отдел подготавливает

заключение о наличии либо отсутствии коррупциогенных факторов (по

форме согласно приложениям № 2, 3), которое должно содержать следующие

сведения:

дата подготовки экспертного заключения;

наименование проекта нормативного правового акта, прошедшего

антикоррупционную экспертизу;

положения проекта нормативного правового акта, содержащие

коррупциогенные факторы (в случае выявления);

предложения о способах устранения выявленных в проекте

нормативного правового акта положений, содержащих коррупциогенные

факторы (в случае выявления).

Заключение в день его составления передается в структурное

подразделение, направившее проект.

3.5. При наличии коррупциогенных факторов структурное

подразделение, подготовившее проект, в трехдневный срок со дня получения

заключения дорабатывает проект и направляет его ответственному лицу для

проведения повторной антикоррупционной экспертизы. Повторная

антикоррупционная экспертиза проводится в трехдневный срок со дня

получения доработанного проекта.

3.6. В случае отсутствия коррупциогенных факторов в доработанном

проекте соответствующее заключение направляется в структурное

подразделение, направившее проект на повторную антикоррупционную

экспертизу.

4. Проведение независимой антикоррупционной экспертизы

актов и проектов актов

4.1. Объектами независимой антикоррупционной экспертизы являются

официально опубликованные акты Министерства и проекты актов

Министерства, разрабатываемые Министерством и размещенные в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном

сайте Министерства www.minec-rd.ru (далее - сайт).

4.2. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы

проектов актов Министерства структурное подразделение Министерства,

ответственное за подготовку проекта акта, в течение рабочего дня,

соответствующего дню направления проекта акта в Административно-

правовой отдел для рассмотрения, размещает проект акта на сайте с

указанием адреса для направления экспертных заключений (в том числе

адрес электронной почты), а также даты начала и окончания приема

заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

4.3. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы

проектов актов, размещенных на сайте, составляет не менее пяти рабочих

дней.

4.4. Поступившее в Министерство заключение по результатам

независимой антикоррупционной экспертизы акта (проекта акта) (далее -

заключение) направляется в структурное подразделение Министерства,

ответственное за подготовку акта (проекта акта), для рассмотрения.

4.5. Заключение по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному

рассмотрению Министерством. В 15-дневный срок со дня получения

заключения структурное подразделение Министерства рассматривает

поступившее заключение и направляет мотивированный ответ юридическому

или физическому лицу, проводившему независимую антикоррупционную

экспертизу, за исключением случаев, когда в заключении отсутствуют

предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

4.6. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении

независимой антикоррупционной экспертизы акта (проекта акта),

устраняются структурным подразделением Министерства, ответственным за

подготовку акта (проекта акта), в течение срока, установленного в п. 4.5

Порядка.

4.7. После устранения замечаний и учета предложений, изложенных в

заключении независимой антикоррупционной экспертизы, структурное

подразделение Министерства, ответственное за подготовку проекта акта,

представляет проект акта на повторное рассмотрение в Административно-

правовой отдел с приложением поступивших заключений по результатам

независимой антикоррупционной экспертизы. Повторное рассмотрение

осуществляется в трехдневный срок.

4.8. Если коррупциогенные факторы выявлены в акте, структурное

подразделение Министерства, подготовившее данный акт, в трехдневный

срок со дня регистрации заключения в Министерстве принимает меры по

внесению изменений в акт или о признании его утратившим силу.

4.9. В случае несогласия Министерства с результатами независимой

антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в актах

Министерства и проектах актов, разработанных Министерством,

коррупциогенных факторов, Министерство направляет в установленном

законодательством порядке указанные акты (проекты актов) на

антикоррупционную экспертизу в Министерство юстиции Республики

Дагестан с приложением заключения независимой антикоррупционной

экспертизы и пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.

                                                                                                                                                                          Приложение 1

к Порядку проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов

Министерства экономики и территориального

развития  Республики Дагестан

Журнал

учета нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, поступивших

на антикоррупционную экспертизу

Дата

принятия

акта

(проекта

акта) на

экспертизу

Наименование

структурного

подразделения,

принявшего

акт (проект

акта)

Наименова

ние акта

(проекта

акта)

Дубли

ровани

е

полно

мочий

Наличие/от

сутствие

коррупциог

енных норм

Срок

проведения

экспертизы

Дата

выдачи

заключени

я

1 2 3 4 5 6 7

Приложение 2

к Порядку проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов

Министерства экономики и территориального

развития  Республики Дагестан

                                          Административно правовой отдел

                                                     Управления делами Министерства экономики

                                             и территориального развития Республики Дагестан

«___»____________________г.

Заключение

о наличии коррупциогенных факторов

______________________________________________________

(наименование нормативного правового акта или проекта

нормативного правового акта)

    Министерством   экономики и территориального развития   Республики

Дагестан  в соответствии  с  частью 3 статьи 3 Федерального закона от 17

июля 2009 г. №  172-ФЗ  «Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов» проведена

антикоррупционная экспертиза

__________________________________________________________________

     (наименование нормативного правового акта или проекта нормативного

          правового акта, основание проведения антикоррупционной экспертизы)

    В представленном

__________________________________________________________________

     (наименование нормативного правового акта или проекта нормативного

правового акта, положения нормативного правового акта или проекта

нормативного правового акта, содержащие коррупциногенные факторы)

выявлены коррупциогенные факторы.

    В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

__________________________________________________________________

_________

          (указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

____________________ (наименование должности) (подпись) (инициалы,

фамилия)

consultantplus://offline/ref=67AACA179CA88091DC5062BAF7D597D3D7F1B340B5B8C52C21E71924824CEA36C381A334B7C70EC1e6E7O

Приложение 3

к Порядку проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов

Министерства экономики и территориального

развития  Республики Дагестан

                                          Административно правовой отдел

                                                     Управления делами Министерства экономики

                                             и территориального развития Республики Дагестан

«___»____________________г.

Заключение

об отсутствии коррупциогенных факторов

_____________________________________________________

(наименование нормативного правового акта или проекта

нормативного правового акта)

    Министерством   экономики и территориального развития   Республики

Дагестан     в соответствии  с  частью 3 статьи 3 Федерального закона от 17

июля 2009 г. № 172-ФЗ  «Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов» проведена

антикоррупционная экспертиза

__________________________________________________________________

     (наименование нормативного правового акта или проекта нормативного

       правового акта, основание проведения антикоррупционной экспертизы)

    В представленном

__________________________________________________________________

     (наименование нормативного правового акта или проекта нормативного

                              правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

____________________ (наименование должности) (подпись) (инициалы,

фамилия)

consultantplus://offline/ref=67AACA179CA88091DC5062BAF7D597D3D7F1B340B5B8C52C21E71924824CEA36C381A334B7C70EC1e6E7O